
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 70

Quarta-feira, 25 de agosto de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



25/08/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 70

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 193, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Resolução nº 020/11 – CONSUN/UFPI e, ainda, o processo nº 23855.002222/2021-60, resolve: 

Art. 1º Reconduzir a Comissão Eleitoral para coordenar o processo eleitoral que indicará os eleitos para os
cargos de Chefe de Curso e Subchefe de Curso de Ciências Biológicas, Fisioterapia e Medicina para o biênio 2021-2023,
com os seguintes membros:

Mara Águida Porfírio Moura, que a presidirá;
Rodrigo de Sousa Melo – membro titular;
Paulo Sérgio Marques dos Santos – membro titular;
Heidi Gracielle Kanitz – membro suplente; e
Shaiane Vargas da Silveira – membro suplente.

Representante discente:
Breno Alexandre Friaça de Carvalho Campos - Curso de Biomedicina- matrícula: 20179111109

Art. 2º Estabelecer o dia 07/10/2021 como data para a eleição e 01/11/2021 para início do mandato.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 194, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art.1º Designar Comissão Técnica para estudos preliminares de viabilidade de estruturação e implantação do
Hospital Universitário da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Membros da Universidade Federal do Delta do Parnaíba:
Alexandro Marinho de Oliveira, que a presidirá;
José Natanael Fontenele de Carvalho, membro;
Jonas Guimarães Júnior, membro;
Brisa Fideles Gândara, membro;
Angela Pereira Lopes de Oliveira, membro;
Paulo Henrique Malveira Vasconcelos, membro;
Mauro Mendes Pinheiro Machado, membro;
Marcelo Coertjens, membro;
Fábio José Nascimento Motta, membro; e
Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo, membro.

Membros externos colaboradores:
Edisaac Souza Saraiva, membro;
David de Sousa Soares, membro;
Inez Maria Dourado dos Santos Moraes, membro; e
Maria do Socorro Candeira Costa, membro.

Art. 2º Os documentos produzidos a partir da presente Portaria terão caráter temporariamente sigiloso
segundo o art. 20 do Decreto nº 7.724/2012, que regulamenta a Lei de Acesso à Informação - LAI (Lei nº 12.527/2011),
o acesso a documento preparatório ou a informação nele contida, utilizado como fundamento de tomada de decisão ou
de ato administrativo, será assegurado a partir da edição do ato ou decisão a ele relativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 25/08/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 70

PORTARIA Nº 195, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO HOLANDA, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE Nº
1954107, para exercer a função de Assistente, da Divisão de Recursos Humanos, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor


